CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 15/2019

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (5/12/2019), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário – CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação nº 4

15/2019, de três de dezembro de dois mil e dezenove (3/12/2019). Estiveram presentes os 5

conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Ângelo Valdinei Cordeiro, Bethania Hering, 6

Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Cláudia Regina Lima Duarte da Silva, Cleide Gessele, Darlan 7

Jevaer Schmitt, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides 8

Dias, Germano Adolfo Gerhke, Gerson Tontini, Jamis Antonio Piazza, João Natel Pollonio 9

Machado, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, Paulo Roberto Dias, Renato 10

Mór, Ricardo Kramer, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert 11

Cabral, Rui Barboza, Sérgio Luiz Pereira, Valmir Antonio Vargas, Valter Augusto Krauss, os 12

estudantes Carlos Henrique Sansão, Juliano Hinsching, Lucas Schmmelpfennig, e as servidoras 13

técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros: 14

Alexandre Carvalho Brígido, Anderson Rosa, Charles Schwanke, Cristina Ferreira, Eduardo 15

Deschamps, Lauri Amândio Schorn, Leonardo Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Tarcísio 16

Alfonso Wickert e Vanessa Thalia Linhares Medeiros. Justificaram ausência os conselheiros 17

Moacir Marcolin, Ralf Marcos Ehmke, Roberto Heinzle, Simone Wagner e Sônia Regina de 18

Andrade. Como plateia estiveram presentes Nazareno Loffi Schmoeller, Heloísa Buettgen, 19

Camila S. Coelho, Bruna Fornari Nunes, Felipe Eduardo Freygang Venturini, Thiago Neves 20

Batista, Thaís Helena Szabo Castro, Suélyn Renata Moreira, Julio Cesar de Souza Junior, Sofia 21

Simas, Matheus Soares Cardoso, Juliano Elke e Luís Roberto Schmitt Júnior. Às catorze horas e 22

onze minutos (14h11min), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão 23

agradecendo a presença de todos, e solicitando a inclusão do processo nº 024/2019 na pauta. A 24

inclusão foi aprovada por todos os conselheiros. Em seguida, passou-se ao Item 1 – Discussão e 25

aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 28 de novembro de 2019. Colocou-se 26

em discussão e votação, a ata da sessão plenária anterior, sendo aprovada por unanimidade. Nos 27

itens 2 – Leitura de expediente e 3 – Informes da Reitoria nada foi relatado, passando-se ao 28

item 4 – Processos para discussão em plenário. Após análise e discussão dos processos, foram 29

apresentados os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 023/2019 – Proposta de liquidação das 30

dívidas da FUNPIVI com vistas a sua extinção administrativa. Relator: Nazareno Loffi 31

Schmoeller. Passou-se a palavra ao relator, que fez a leitura do parecer, manifestando-se 32

favorável a: a) reconfirmar e providenciar a extinção, com restituição do patrimônio para a 33

FURB; b) nomear membros da FURB para os conselhos conforme determina o estatuto. Caberá 34

a estes membros providenciar o plano para extinção, com negociação e parcelamento das 35

dívidas; c) repassar recursos financeiros, mediante instrumento adequado, para a FUNPIVI, para 36

pagamento das despesas de uso do espaço físico para as aulas práticas, bem como para a 37

liquidação das despesas. Previsão de repasse mensal de R$ 25.000,00, (vinte e cinco mil reais) 38

para em 60 (sessenta) meses, liquidar as despesas e proceder à extinção da Fundação, mediante 39

aprovação do Ministério Público Estadual; e d) os repasses poderão ser reavaliados a cada ano, 40

tendo em vista as renegociações, bem como a entrada de novas receitas. Em discussão, 41

manifestaram-se os conselheiros João Natel Pollonio Machado, Jamis Antonio Piazza, Morilo 42

José Rigon Junior, Carlos Henrique Sansão, Valter Augusto Krauss, Juliano Hinsching, Lucas 43

Schmmelpfennig, Valmir Antonio Vargas, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Gerson Tontini, 44

Feliciano Alcides Dias e os professores Thaís Helena Szabo Castro e Thiago Neves Batista. Em 45

votação, o parecer foi aprovado por maioria, sendo 29 (vinte e nove) votos favoráveis e 2 (dois) 46

votos contrários, dos conselheiros Morilo José Rigon Junior e Sérgio Luiz Pereira. O conselheiro 47

Morilo José Rigon Junior justificou seu voto, declarando: “O SINSEPES posicionou-se contrário 48

à aprovação da proposta de liquidação das dívidas da FUNPIVI por entender que a Universidade 49

não seria responsável por assumir as dívidas daquela fundação. FUNPIVI e FURB são 50

instituições distintas e independentes. A FURB, assim como o Ministério da Agricultura 51

(MAPA) e a Prefeitura Municipal de Timbó integraram, de forma solidária, os conselhos da 52

FUNPIVI à época da geração dos passivos, não cabendo o ônus unicamente para a Universidade. 53

A FURB atravessa uma situação financeira delicada onde deveria priorizar a diminuição do 54

déficit e o cumprimento das folhas de pagamento dos seus servidores, e não contrair 55

solitariamente uma dívida que não seria sua.” Parecer do CONSUNI nº 021/2019. 4.2 Processo 56

nº. 024/2019 – Alteração da Resolução 091/2019. Relator: Ricardo Bittencourt. Com a 57

palavra, o relator fez a leitura do parecer e assim se manifestou: “Considerando o teor do 58

memorando nº 40/2019/PROPEX e compreendendo que tal omissão de redação contraria o teor 59

presente nos demais artigos da referida resolução, sou de parecer favorável ao ajuste de redação 60

solicitado, ficando o texto final do inciso II,  do artigo 9º da resolução 91/2019 com a seguinte 61

redação: “Para docentes pertencentes ao quadro permanente de programa de pós-graduação, a 62

carga horária de ensino deverá ser de pelo menos 15 (quinze) horas-aula, sendo no mínimo 12 63

(doze) horas intraclasse semanais na graduação”. Em seguida o relator fez a leitura da minuta de 64

Resolução. Em votação, o parecer e a minuta foram aprovados por maioria, sendo 30 (trinta) 65

votos favoráveis e 1 (um) voto contrário, do conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Parecer do 66

CONSUNI nº 022/2019. Item 5 – Comunicações pessoais. A Presidente informou que ontem 67

foi divulgado o resultado do vestibular ACAFE e em decorrência disso, muitos candidatos 68

aprovados manifestaram nas redes sociais da FURB a sua felicidade e orgulho em ingressar na 69

Universidade. A Presidente informou ainda que amanhã iniciam as matrículas e a previsão é 70

muito positiva. Foi montado, em frente à praça do estudante, um ambiente com sofás para 71

receber os estudantes e suas famílias de forma mais agradável e é muito importante a presença 72

dos coordenadores e representantes dos cursos no local para receber os calouros, esclarecer 73

dúvidas e fornecer outras informações. O conselheiro Romeu Hausmann informou que este é um 74

momento muito especial, pois pela primeira vez as inscrições estão sendo disponibilizadas de 75

forma totalmente online. O conselheiro informou também que, exceto no curso de medicina, 76

onde as vagas são reguladas pelo Conselho Estadual de Educação, nos demais cursos, todos os 77

candidatos aprovados serão chamados. Às quinze horas e cinquenta e oito minutos (15h58min) a 78

Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 79

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 05 de dezembro de 2019.  80

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Sr.

ÂNGELO VALDINEI CORDEIRO

Vice-diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí-ETEVI

...............................................

Profª BETHANIA HERING

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

..............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Profª CLÁUDIA REGINA LIMA DUARTE DA SILVA

Representante dos órgãos subordinados à Reitoria

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr. DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.  EVERALDO ARTUR GRAHL ...............................................

 Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

GERSON TONTINI

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO

Representante dos ex-reitores

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos

................................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSSMAN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.  RUI BARBOZA ...............................................

 Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Prof. VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

.................................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

...............................................

Sr. CARLOS HENRIQUE SANSÃO

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

.................................................

Sr. JULIANO HINSCHING

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sr. LUCAS SCHMMELPFENNIG

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................